
Statutární město Brno

Obecně závazná 

v y h l á š k a    č.  1/2007,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, ve znění pozdějších vyhlášek

___________________________________________________________________________

Zastupitelstvo  města  Brna  schválilo  na  svém  Z5/004.  zasedání  konaném  dne  20. 3. 2007
na základě  ustanovení  § 130 a  v souladu  s ustanovením  §  84  odst.  2  písm.  i)  zákona
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou
vyhlášku:

1. článek 
Obecně závazná vyhláška statutárního města Brna č. 20/2001, kterou se vydává Statut města
Brna,  ve  znění  obecně  závazných  vyhlášek  statutárního  města  Brna  č.  21/2001,  25/2001,
2/2002, 5/2002, 7/2002, 24/2002, 3/2003, 10/2003, 1/2004, 4/2004, 14/2004, 9/2005, 15/2006
a 18/2006 se mění a doplňuje takto:

2. článek

V Části II – orgány města, zastupitelstva a rady města, orgány městských částí – se:

v článku 3
v odst. 2
- v písm. b) vypouští slova „schvalovat územní plán města a regulační plány a vyhlašovat

jejich závazné části obecně závaznou vyhláškou“ a nahrazují slovy „vydávat územní plán
a regulační plány opatřením obecné povahy“,

v článku 5
v odst. 2

- v písm. b) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „spolu s prvním náměstkem podepisuje
právní  předpisy  města,  opatření  obecné  povahy,  kterými  se  vydává  územněplánovací
dokumentace města, zápisy ze zasedání Zastupitelstva města Brna a schůzí Rady města
Brna“,

- v písm. g) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „přezkoumává námitky podané podle
zákona o veřejných zakázkách a podle koncesního zákona, 12)“

- zařazuje nové písmeno h),  které  zní:  „zastupuje město jako účastník řízení  v územních
řízeních o umístění stavby, o změně využití  území a o změně stavby a o změně vlivu
stavby na využití území, a to v případě staveb a území celoměstského zájmu dle Přílohy
č. 8 tohoto Statutu a v případě staveb a území,  které zasahují na území více městských
částí,“

- zařazuje nové písmeno i),  které zní:  „zastupuje město jako účastník řízení v územních
řízeních na území sousedních obcí,“

- dosavadní písm. h) až u) se přečíslovávají na j) až w),

1



v článku 13
v odst. 10
- dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „Starosta  zastupuje  město jako účastník  řízení

v územních řízeních na území příslušné městské části s výjimkou případů celoměstského
zájmu uvedených v čl. 5 odst. (2) písm. h) a i) tohoto Statutu.“,

v odst. 12
- dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „Starosta  přezkoumává  námitky  podané podle

zákona  o veřejných  zakázkách  a  podle  koncesního zákona,  12)  je-li  hrazena  z rozpočtu
městské části.“.

3. článek 

V Části III – působnosti města a městských částí podle jednotlivých oborů působnosti –
se:

v článku 17
v odst. 1
- vypouští písm. f),

- vypouští písm. g),

- dosavadní písm. h) až j) se přečíslovávají na f) až h),

v odst. 2
- v písm. a) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „vykonává působnost úřadu územního

plánování obce podle zvláštních předpisů; 22)  přitom vydává územněplánovací informace o
podmínkách využívání  území a  změn jeho využití  a o podmínkách vydání regulačního
plánu,“

- v písm. b) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „vykonává působnost vyvlastňovacího
úřadu 23),“

- v písm.  c)  dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „vydává  koordinovaná  závazná
stanoviska a koordinovaná stanoviska pro řízení a postupy dle stavebního zákona,“  

- zařazuje nové písmeno e), které zní: „pověřuje k projednání a rozhodnutí věci jiný věcně
příslušný podřízený stavební úřad z důvodu vyloučení všech úředních osob,“

- zařazuje nové písmeno f), které zní: „vykonává státní dozor ve věcech stavebního řádu,“

v článku 18
v odst. 2
- v písm. a) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „vydávají územněplánovací informace o

podmínkách  vydání  územního  rozhodnutí,  o  podmínkách  vydání  územního  souhlasu
a o podmínkách  provedení  jednoduchých  staveb  bez  předchozího  územního  rozhodnutí
nebo územního souhlasu,“  

- vypouští písm. c),

- vypouští písm. d),

v článku 22
v odst. 2
-          v písm. d) mění číslo odkazu z čísla 47) na číslo 45),

-          doplňuje na konec další odrážka, která zní: „vydávají souhlas s pořádáním veřejného
vystoupení nebo svodu zvířat“,

2



v článku 30
v odst. 2
-          v písm. d) zařazuje na konec nový text: „u místních a veřejně přístupných účelových

komunikací dle seznamu vedeného městem,“

v článku 31
v odst. 1
- v písm.  b)  slova  „pro  stavby  technické  infrastruktury“  vypouští  a  nahrazují  slovy

„na veřejných prostranstvích“ a slovo „této“ nahrazuje slovem „technické“

- v písm. i) za slova „zajišťuje průzkum“ zařazuje čárka a slovo „výzkum“,

- v písm.  j)  dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „přebírá  dokumentace  skutečných
provedení staveb, zpracovává je jako součást  ISMB2) a zajišťuje jejich evidenci“,

v článku 41
v odst. 2
-          zařazuje nové písm. o), které zní: „vydává ověřené výstupy z informačních systémů

veřejné správy. 38)“,

v článku 42
v odst. 2
-          zařazuje  nové  písm.  n),  které  zní:  „úřady  městských  částí  uvedené  ve  zvláštním

právním předpise  39)  vydávají  ověřené výstupy z informačních  systémů veřejné správy.
38)“,

v článku 55
v odst. 1
-          dosavadní text ruší a nahrazuje textem:

„a) organizuje a poskytuje ve spolupráci s městskými částmi sociální péči občanům města
v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy; 102) za tím účelem ve spolupráci se státními
orgány,  občanskými  sdruženími,  církvemi,  charitativními  a  jinými  organizacemi
a jednotlivci 
-    vyhledává občany, kteří potřebují sociální péči, 
-    zjišťuje  potřeby  poskytování  sociálních  služeb  osobám  nebo  skupinám  osob

na území města, 
-    zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociálních

služeb na svém území, 
-    spolupracuje  s dalšími  obcemi,  kraji  a  s poskytovateli  sociálních  služeb  při

zprostředkování  pomoci  osobám,  popřípadě  zprostředkování  kontaktu  mezi
poskytovatelem a osobou, 

-    zpracovává střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, 107)

b) spolupracuje  na  vytváření  podmínek  pro  začlenění  těžce  zdravotně  postižených
a sociálně oslabených občanů do společnosti, 

c) poskytuje v předem dohodnutém rozsahu poskytovatelům sociálních služeb, kteří jsou
zapsáni  v registru,  účelové  dotace  k financování  běžných  výdajů  souvisejících
s poskytováním sociálních  služeb,  sleduje  úroveň  poskytovaných  sociálních  služeb,
kontroluje hospodaření s poskytnutými dotacemi, vyžaduje jejich vyúčtování a vrácení
v případě, když byly použity v rozporu s účelem, na který byly poskytnuty, 

3



d) plní  funkci  zřizovatele  zařízení  sociální  péče  a  sociálních  služeb  celoměstského
významu a ústavů sociálních služeb podle zvláštních předpisů 102, 103, 104, 107) a koordinuje
spolupráci s městskými částmi v dané oblasti,

e) vede  evidenci  žadatelů  o  sociální  službu,  se  kterými  nemohl  uzavřít  smlouvu
o poskytnutí  sociální  služby  z  důvodu  nedostatečné  kapacity,  a  evidenci  případů
použití  opatření  omezujících  pohyb  osob,  jimž  poskytuje  sociální  službu,  a  to
v rozsahu stanoveném zákonem, 107)  

f) v oblasti péče o rodinu a děti: 
-    vede a organizačně zajišťuje komisi pro výběr klientů do ubytovny pro přechodný

pobyt, uzavírá smlouvu o ubytování s klientem,
-    organizuje výchovu občanů k partnerským vztahům a rodinnému životu, 
-    poskytuje  výchovnou,  poradenskou  a  psychoterapeutickou  péči  manželům,

rodičům,  dětem  a  těhotným  ženám  při  řešení  jejich  rodinných,  osobních
a sociálních problémů, 

-    poskytuje ranou péči dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně
postižené  nebo  jehož  vývoj  je  ohrožen  v důsledku  nepříznivé  sociální  situace,
za účelem podpory rodiny a podpory vývoje dítěte, 107) 

-    provozuje  nízkoprahové  zařízení  pro  děti  a  mládež  ohrožené  společensky
nežádoucími jevy, 107)

-    poskytuje sociálně aktivizační služby rodině s dítětem, u kterého je vývoj ohrožen
v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální situace,  již rodiče nedokáží sami
překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje, 107)

g) v oblasti  péče  o  těžce  zdravotně  postižené,  staré  občany  a  občany,  kteří  potřebují
zvláštní pomoc: 
-    poskytuje osobám, které se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo

v jiné  obtížné  situaci,  kterou  přechodně  nemohou  řešit  vlastními  silami,  službu
telefonické krizové pomoci, koordinují poskytování krizové pomoci, 107) 

-    poskytuje  osobám v důchodovém věku  nebo  osobám se  zdravotním postižením
ohroženým sociálním vyloučením sociálně aktivizační služby, 107) 

h) v oblasti péče o osoby v nepříznivé sociální situaci a ohrožené sociálním vyloučením
poskytuje:
-    služby sociální prevence, 107) 
-    sociální služby v kontaktním centru, 107)
-    terénní programy, 107)
-    služby sociální rehabilitace, 107)

i) zřizuje a plní funkci poradce pro národnostní menšiny“,

v odst. 2
-          dosavadní text ruší a nahrazuje textem:

    „a) poskytuje sociální poradenství, 107)

b) rozhoduje v 1. stupni správního řízení o přiznání a výši mimořádné okamžité pomoci
osobě v hmotné nouzi, která v daném čase, s ohledem na neuspokojivé sociální zázemí
a nedostatek finančních prostředků, nemůže úspěšně řešit svoji situaci a je ohrožena
sociálním vyloučením, a provádí její výplatu, 106)

c) poskytuje  osobě v  hmotné  nouzi,  která  v  daném čase,  s  ohledem na  neuspokojivé
sociální zázemí a nedostatek finančních prostředků, nemůže úspěšně řešit svoji situaci
a je  ohrožena  sociálním  vyloučením,  informace  potřebné  k překonání  její  okamžité
nepříznivé  životní  situace,  vypracovává  pro  takovou osobu program individuálního

4



motivačního  postupu  k  dosažení  cílů,  které  jsou  při  řešení  aktuální  situace  osoby
určeny k odvrácení jejího sociálního vyloučení, 106)

d) aktivně vyhledává osoby, které  jsou ohroženy hmotnou nouzí  nebo se již  ve stavu
hmotné  nouze  nacházejí,  spolupracuje  při  tom s městskými  částmi,  kde se bydliště
osob v hmotné nouzi nachází, 106)

e) vypracovává aktivizační plán, 106)  

f) koordinuje  a  podílí  se  na  odborné  a  metodické  přípravě  a  kontrole  sociálních
pracovníků, 107)

g) v oblasti péče o rodinu a děti:
-    rozhoduje  v 1.  stupni  správního řízení  o  přiznání  a  výši  příspěvku na  živobytí,

doplatku na bydlení a mimořádné okamžité pomoci pro rodiny s nezaopatřenými
dětmi, těhotné ženy a nezaopatřené děti a provádí jejich výplatu, 106) 

-    vypracovává aktivizační plán, 106)  
-    rozhoduje  v 1.  stupni  správního  řízení  o  svěření  dítěte  do  péče  budoucích

osvojitelů, je-li dítě v ústavu nebo v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
z rozhodnutí soudu nebo z vůle rodičů, 104) 

-    rozhoduje v 1. stupni správního řízení o svěření dítěte do péče fyzické osoby, která
má zájem stát se pěstounem, je-li dítě v ústavu nebo v zařízení pro děti vyžadující
okamžitou pomoc z rozhodnutí soudu nebo z vůle rodičů, 104)  

-    pomáhá rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí
o  dítě,  poskytuje  nebo  zprostředkovává  rodičům  poradenství  při  výchově
a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené, pořádá v rámci poradenské
činnosti  přednášky a kurzy zaměřené na řešení výchovných, sociálních a jiných
problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou, poskytuje jim poradenskou
pomoc související  s osvojením dítěte  nebo svěřením dítěte  do pěstounské péče,
zejména v otázkách výchovy dítěte, 

-    podává návrh soudu na rozhodnutí o splnění podmínky osvojení spočívající v tom,
že  rodiče  neprojevují  zájem  o  své  dítě,  na  omezení  nebo  zbavení  rodičovské
zodpovědnosti nebo pozastavení jejího výkonu, návrh na zrušení těchto opatření,
na  nařízení  ústavní  výchovy,  na  prodloužení  nebo  zrušení  ústavní  výchovy
či jiného  výchovného  opatření,  na  svěření  dítěte  do  péče  zařízení  pro  děti
vyžadující okamžitou pomoc, na prodloužení doby trvání tohoto svěření, na svěření
dítěte do pěstounské péče na přechodnou dobu a na zrušení těchto opatření, 104)

-    vykonává sociálně-právní ochranu dětí v agendě náhradní rodinné péče,  104) vede
evidenci těchto dětí a evidenci žadatelů o osvojení nebo pěstounskou péči, 

-    vykonává funkci opatrovníka a poručníka dětí vhodných do náhradní rodinné péče
v případech, kdy byly ustanoveny soudem, včetně správy jejich majetku,105) 

-    vyhledává děti vhodné na zprostředkování pěstounské péče a osvojení,104)
-    vyhledává  fyzické  osoby  vhodné  stát  se  osvojiteli  nebo  pěstouny  a  zajišťuje

podklady jejich žádostí pro odborné posouzení krajským úřadem, 104)
-    posuzuje  žádosti  osob  vhodných  stát  se  osvojiteli  nebo  pěstouny  a  rozhoduje

o jejich žádosti, pokud nejsou splněny podmínky zákona, 104) 
-    sleduje ve spolupráci s městskými částmi nepříznivé vlivy působící na děti, zjišťuje

příčiny jejich vzniku a činí opatření k omezování jejich působení,104)
-    poskytuje  sociálně-právní  poradenství  a  zajišťuje  sociální  práci  s problémovými

rodinami, skupinami nebo jednotlivci, 104)
-    provádí sociální depistáž, 104)
-    po právní moci rozhodnutí soudu o nařízení ústavní výchovy sjednává dobu a místo

přijetí dítěte do zařízení pro výkon ústavní výchovy, 104)

5



-    sleduje ve spolupráci s městskými částmi dodržování práv dítěte v zařízeních pro
výkon ústavní nebo ochranné výchovy, 104)

-    vydává zákonnému zástupci dítěte na vlastní žádost pro účely uplatňování nároků
dítěte na výživné vůči povinné osobě žijící  v cizině potvrzení o tom, že dítě je
naživu a nachází se v péči zákonného zástupce, 104)

-    vykonává funkci opatrovníka dítěte ve vztahu k cizině, a to v rozsahu zákona, 104) 
-    zajišťuje tísňovou péči pro děti a mládež, 107)
-    provozuje integrované centrum pro mládež a mladé dospělé ohrožené společensky

nežádoucími jevy, 107)

h) v oblasti  péče  o  těžce  zdravotně  postižené,  staré  občany  a  občany,  kteří  potřebují
zvláštní pomoc: 
-    rozhoduje v 1. stupni správního řízení o poskytování příspěvků na koupi, celkovou

opravu a zvláštní úpravu motorového vozidla občanům s těžkými vadami nosného
nebo pohybového ústrojí, na provoz motorového vozidla, na úpravu bytu občanům
s těžkými  vadami  nosného nebo pohybového ústrojí  a nevidomým občanům, na
individuální  dopravu,  na  úhradu  za  užívání  bezbariérového  bytu  a  garáže
o poskytnutí půjčky na zakoupení motorového vozidla, 

-    rozhoduje  v 1.  stupni  správního  řízení  o  přiznání  mimořádných  výhod,  vydává
průkazy mimořádných výhod, vede jejich evidenci a rozhoduje o jejich neplatnosti,
vydává zvláštní označení vozidel zdravotně postižených osob, 102) 

-    rozhoduje  v 1.  stupni  správního  řízení  o  příspěvku  na  péči,  zpracovává  údaje
o příjemcích příspěvku a jeho výši, 107)

-    spolupracuje s úřadem práce při poskytování podkladů pro posouzení zdravotního
stavu klienta lékařem posudkové služby, 

-    kontroluje využití příspěvku na péči, 107)
-    zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba a je v takové situaci, kdy

neposkytnutí  okamžité  pomoci  by  ohrozilo  její  život  nebo  zdraví,  poskytnutí
sociální služby nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu; zjišťuje, zda je
nezbytné  poskytnout  osobě umístěné  ve  zdravotnickém zařízení  služby sociální
péče a zprostředkovává možnost jejich poskytnutí, 107)

-    provádí sociální depistáž, 107, 106)

i) v oblasti péče o osoby v nepříznivé sociální situaci a ohrožené sociálním vyloučením: 
-    koordinuje poskytování sociálních služeb a poskytuje odborné sociální poradenství

osobám  ohroženým  sociálním  vyloučením  z důvodu  předchozí  ústavní  nebo
ochranné  výchovy  nebo  výkonu  trestu,  osobám,  jejichž  práva  a  zájmy  jsou
ohroženy trestnou činností jiné osoby, a osobám, jejichž způsob života může vést
ke konfliktu se společností, 107)

-    provozuje  integrované  centrum  pro  mladé  dospělé  ohrožené  společensky
nežádoucími jevy, 107)

j) rozhoduje v 1. stupni správního řízení o posouzení neodůvodnitelné zátěže systému
u osoby žádající o příspěvek na péči nebo o mimořádnou okamžitou pomoc, která je
současně hlášena na území České republiky k pobytu po dobu delší než 3 měsíce nebo
u rodinného příslušníka této osoby, který je hlášen na území České republiky k pobytu
po dobu delší než 3 měsíce; pokud rozhodne o neodůvodnitelné zátěži systému, sděluje
zjištění Policii České republiky, 107, 106)

k) vymáhá neprávem poskytnuté dávky nebo dávky poskytnuté v nesprávné výši, 106)

l) ustanovuje  zvláštního  příjemce příspěvku na péči  a  dávek pomoci  v hmotné  nouzi,
jestliže oprávněná osoba nebo jiný příjemce příspěvku a dávky nemůže příspěvek nebo
dávku přijímat nebo je nevyužívá k zajištění potřebné pomoci, 106,107)

6



m) projednává v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku sociální péče ve věcech
spadajících do působnosti města,

n) plní funkci odvolacího orgánu vůči rozhodnutím učiněným v 1. stupni správního řízení
městskými částmi ve věcech spadajících do působnosti městských částí,

o) zabezpečuje  kontrolní,  metodickou  a  konzultační  činnost  v oblasti  sociální  péče
u městských částí a ukládá nápravná opatření v případě zjištěných nedostatků. 106) “,

v článku 56
v odst. 1
-          dosavadní text ruší a nahrazuje textem:

 „a) v oblasti péče o rodinu a děti: 
-    vytvářejí  ve  spolupráci  s městem  předpoklady  pro  kulturní,  sportovní  či  jinou

zájmovou a vzdělávací činnost dětí,

b) v oblasti  péče  o  těžce  zdravotně  postižené,  staré  občany  a  občany,  kteří  potřebují
zvláštní pomoc: 
-    zabezpečují ve spolupráci s městem účast těchto občanů na společném stravování, 
-    napomáhají  ve  spolupráci  s městem  zapojení  těchto  občanů  do  kulturního

a společenského života, 
-    podílí se ve spolupráci s městem na řešení otázek bydlení těchto občanů, 
-    působí  k překonávání  nepříznivé  životní  situace občanů, kteří  potřebují  zvláštní

pomoc, 

a) spravují zařízení sociální péče místního významu. “,

v odst. 2
-          dosavadní text ruší a nahrazuje textem:
    „a) poskytují sociální poradenství, 107)

b) rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  přiznání  příspěvku  na  živobytí,  doplatku
na bydlení,  mimořádné okamžité  pomoci  (s  výjimkou těch,  které  poskytuje  město),
o jejich výši a provádí jejich výplatu, 106)

c) poskytují  osobám  informace  vedoucí  k řešení  hmotné  nouze  nebo  k jejímu
předcházení, 106)

d) vypracovávají aktivizační plán, 106)

e) aktivně vyhledávají osoby, které jsou ohroženy hmotnou nouzí nebo se již ve stavu 
hmotné nouze nacházejí, 106) 

f) v oblasti péče o rodinu a děti:  
-    vykonávají  sociálně-právní  ochranu  dětí  s výjimkou  činností  vykonávaných

městem, 104) 
-    rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  výchovných  opatřeních,  neučinil-li  tak

soud, a sledují, zda jsou dodržována opatření, o nichž rozhodly, 
-    rozhodují v 1. stupni správního řízení o uložení povinnosti rodičům využít pomoci

odborného poradenského zařízení, 104) 
-    rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  povinnosti  hradit  příspěvek  na  úhradu

pobytu a péči poskytovanou v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, 104)
-    vydává písemný souhlas  s  pobytem dítěte,  u  něhož byla  nařízena  ústavní  nebo

ochranná výchova, mimo ústavní zařízení, 104)
-    vykonávají funkci opatrovníka a poručníka dětí v případech, kdy byly ustanoveny

soudem, s výjimkou dětí vhodných do náhradní rodinné péče, včetně správy jejich
majetku,  105)  a vedou evidenci  dětí,  kterým byly ustanoveny opatrovníkem nebo
poručníkem, 

7



-    vykonává  funkci  opatrovníka  dětí  ve  vztahu  k cizině  a  spolupracuje  s Úřadem
pro mezinárodněprávní  ochranu  dětí  při  řešení  sociálně-právní  situace  dětí
ve vztahu k cizině, 104)

-    zajišťují neodkladnou péči dětem, které se ocitly bez přiměřené péče, a navrhují
soudu vydání předběžného opatření, 108) 

-    poskytují ve spolupráci s městem pomoc dětem vyžadujícím zvýšenou pozornost
při  překonávání  nepříznivých sociálních  podmínek a výchovných vlivů,  s  cílem
umožnit jim začlenění do společnosti, včetně začlenění pracovního, 

-    účastní se trestního a přestupkového řízení vedeného proti mladistvému,
-    vykonávají činnost kurátorů pro mládež, 104)
-    provádí sociální depistáž, 104, 106)
-    sledují  ve  spolupráci  s městem  dodržování  práv  dítěte  v zařízeních  pro  výkon

ústavní nebo ochranné výchovy, 104)
-    vykonávají sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,
-    poskytují pečovatelskou službu rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc

jiné fyzické osoby, 107)

g) v oblasti  péče  o  těžce  zdravotně  postižené,  staré  občany  a  občany,  kteří  potřebují
zvláštní pomoc: 
-    rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  poskytování  opakujících  se  peněžitých

dávek na zvýšené životní náklady,
-    rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  poskytování  jednorázových  příspěvků

na opatření zvláštních pomůcek, 
-    rozhodují  v 1.  stupni  správního  řízení  o  poskytování  příspěvků  úplně  nebo

prakticky nevidomým občanům na krmivo pro vodicího psa, 103)
-    poskytují pečovatelskou službu, 107)
-    poskytují odlehčovací služby, 107)
-    vykonávají  funkci  opatrovníka  osob  zbavených  způsobilosti  k právním úkonům

v případech, kdy byly ustanoveny soudem,
-    zastupují osobu, která není schopna sama jednat a nemá zákonného zástupce při

uzavírání smlouvy o poskytnutí sociální služby, 107)

h) posuzují, zda se občan členského státu EU, který je hlášen na území České republiky
k pobytu,  nebo jeho  rodinný  příslušník,  který  je  hlášen  na  území  České  republiky
k pobytu, nestal neodůvodnitelnou zátěží systému pomoci v hmotné nouzi ve vztahu
k dávkám, o kterých rozhodují a jež vyplácejí, písemně sdělují Policii České republiky
zjištění, že se taková osoba stala neodůvodnitelnou zátěží systému, 106) 

i) vymáhají neprávem poskytnuté dávky nebo dávky poskytnuté v nesprávné výši, 106)

j) rozhodují v 1. stupni správního řízení o ustanovení zvláštního příjemce dávky sociální
péče v případech stanovených zákonem o sociálním zabezpečení a o jeho uvolnění, 102)
dohlíží, jak zvláštní příjemce plní své povinnosti, 

k) projednávají v 1. stupni správního řízení přestupky na úseku sociální péče ve věcech
spadajících do působnosti městských částí.“,

v článku 57
v odst. 1
- v písm. b) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „podílí se ve spolupráci s městskými

částmi,  městskou  policií,  Policií  ČR,  nestátními  subjekty  a  dalšími  právnickými
a fyzickými  osobami  na  programech  prevence  kriminality  ve  městě,  které  slouží
k eliminaci sociálněpatologických jevů ve společnosti, k omezování příležitostí k páchání
trestné činnosti a zvyšování pocitu bezpečí občanů města.“,

8



v článku 71
v odst. 2
- v písm. a) dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „provádí činnost za účelem zjišťování

a prosazování kázně a pořádku na úseku stavebního řádu.“.

4. článek

V Části V – Ostatní ustanovení – se:
v článku 79
-          v odst. 1 vypouští odkaz č. 140),
-          vypouští celý odst. 3,
-          vypouští celý odst. 4.

5. článek

V odkazech – se:
- v odkazu č. 22 dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „zák. č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon)“,
- v odkazu č. 23 dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „zák. č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo

omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění)“,
- v odkazu č. 28 dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „odkaz vypuštěn“,
- v odkazu č. 29 dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „odkaz vypuštěn“,
- v odkazu č. 38 text „odkaz vypuštěn“ nahrazuje textem: „§ 9 odst. 3 zák. č. 365/2000 Sb.,

o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů“,

- v  odkazu  č. 39  text  „odkaz  vypuštěn“  nahrazuje  textem:  „vyhláška  MV  ČR
č. 550/2006  Sb., kterou se stanoví seznam dalších obecních úřadů, které vydávají ověřené
výstupy z informačních systémů veřejné správy“,

- v odkazu č. 45 text „odkaz vypuštěn“ nahrazuje textem: „zák. č. 246/1992 Sb., na ochranu
zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů“,

- v  odkazu  č.  47  text  „zák.  č.  246/1992  Sb.,  na  ochranu  zvířat  proti  týrání,  ve  znění
pozdějších předpisů“ nahrazuje textem: „odkaz vypuštěn“,

- v odkazu č. 106 text „zák.  č.  482/1991 Sb., o sociální  potřebnosti,  ve znění pozdějších
předpisů“ nahrazuje textem: „zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi“,

- v odkazu  č.  107  text  „odkaz  vypuštěn“  nahrazuje  textem: „zákon  č.  108/2006  Sb.,
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů,“

- v odkazu  č.  140  dosavadní  text  „zák.  č.  182/1993  Sb.,  o  Ústavním  soudu,  ve  znění
pozdějších předpisů“ nahrazuje textem: „odkaz vypuštěn“.

- v odkazu č.  141 text  „§ 143-145 zák.  č.  128/2000 Sb.,  o  obcích,  ve  znění  pozdějších
předpisů“ nahrazuje textem: „HLAVA VI zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),
ve znění pozdějších předpisů“.

9



6. článek

V Příloze č. 2 Přehled činností v přenesené působnosti, které vykonávají některé městské
části pro jiné městské části – se:

v odstavci Městská část Brno-Královo Pole vykonává státní správu pro

Městskou část Brno-Útěchov na úseku:
 v bodě 3. Sociální péče:

- v první odrážce vypouští slova „§ 80“,
- v první odrážce za slova „§ 102“ zařazují slova „§ 103a“,
- ve druhé odrážce slova „§§ 28-34 nahrazují slovy „§§ 29-30, §§ 31-34“,
- ve druhé odrážce za slova „§§ 36-37“ zařazují slova „§ 42b“,
- ve třetí odrážce dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „§ 16, § 40, § 54 odst. 1, 

§ 61 odst. 1 písm. a)-d) zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 
pozdějších předpisů“,

- za třetí odrážku zařazuje nová odrážka, která zní: „§ 37 odst. 1a, § 40, § 44, § 65, § 91, 
odst. 6, zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů“,

- v dosavadní čtvrté odrážce dosavadní text ruší a nahrazuje textem: „§ 33, § 42 odst. 4,
5,  §  46  vyhl.  č. 182/1991  Sb.,  MPSV  ČR,  kterou  se  provádí  zákon  o  sociálním
zabezpečení a zákon ČNR o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů“, 

- v dosavadní páté odrážce za slova „§ 76a“ zařazují slova „§§ 192-193“,
- vypouští dosavadní šestá odrážka,
- v dosavadní sedmé odrážce vypouští slova „§ 28 odst. b), g)“ a nahrazují se slovy „§

26“,
 zařazuje  na  konec  nový text:  „7.  Stavebního  úřadu - zák.  č. 183/2006  Sb.,  o  územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon)“.

Městskou část Brno-Jehnice na úseku:
 v bodě 2. Sociální péče:

- v první odrážce vypouští slova „§ 80“,
- v první odrážce za slova „§ 102“ zařazují slova „§ 103a“,
- ve druhé odrážce slova „§§ 28-34“ nahrazují slovy „§§ 29-30, §§ 31-34“,
- ve druhé odrážce za slova „§§ 36-37“ zařazují slova „§ 42b“,
- ve třetí odrážce dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „§ 16, § 40, § 54 odst. 1,

§ 61 odst.  1 písm. a)-d) zák.  č.  111/2006 Sb.,  o pomoci  v hmotné  nouzi,  ve znění
pozdějších předpisů“,

- za třetí odrážku zařazuje nová odrážka, která zní: „§ 37 odst. 1a, § 40, § 44, § 65, § 91, 
odst. 6, zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů“,

- v dosavadní  čtvrté  odrážce  dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „§ 33,  § 42
odst. 4, 5, § 46 vyhl. č. 182/1991 Sb., MPSV ČR, kterou se provádí zákon o sociálním
zabezpečení a zákon ČNR o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů“, 

- v dosavadní páté odrážce za slova „§ 76a“ zařazují slova „§§ 192-193“,
- vypouští dosavadní šestá odrážka,
- v dosavadní sedmé odrážce vypouští slova „§ 28 odst. b), g)“ a nahrazují slovy „§ 26“,

 v bodě 5. Životního prostředí: 
- v páté odrážce před dosavadní text zařazují slova „§ 8 odst. 3 písm. b),“, 

 v bodě 9. Stavebního úřadu: 
- dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem: „zák.  č.  183/2006  Sb.,  o  územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon)“.

10



v odstavci Městská část Brno-Bystrc vykonává státní správu pro

Městskou část Brno-Kníničky na úseku:
 v bodě 6. Sociální péče:

- v první odrážce vypouští slova „§80“,
- v první odrážce za slova „§ 102“ zařazují slova „§ 103a“,
- ve druhé odrážce slova „§§ 28-34“ nahrazují slovy „§§ 29-30, §§ 31-34“,
- ve druhé odrážce za slova „§§ 36-37“ zařazují slova „§ 42b“,
- ve třetí odrážce dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „§ 16, § 40, § 54 odst. 1, 

§ 61 odst. 1 písm. a)-d)  zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 
pozdějších předpisů“,

- za třetí odrážku zařazuje nová odrážka, která zní: „§ 37 odst. 1a, § 40, § 44, § 65, § 91, 
odst. 6 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů“,

- v dosavadní  čtvrté  odrážce  dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „§ 33,  § 42
odst. 4, 5, § 46 vyhl. č. 182/1991 Sb., MPSV ČR, kterou se provádí zákon o sociálním
zabezpečení a zákon ČNR o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů“, 

- v dosavadní páté odrážce za slova „§ 76a“ zařazují slova „§§ 192-193“,
- vypouští dosavadní šestá odrážka,
- v dosavadní sedmé odrážce vypouští slova „§ 28 odst. b), g)“ a nahrazují slovy „§ 26“,

 v bodě 10. Životního prostředí: 
- v páté odrážce před dosavadní text zařazují slova „§ 8 odst. 3 písm. b),“, 

 v bodě 11. Stavebního úřadu: 
- dosavadní  text  vypouští  a  nahrazuje  textem:  „zák.  č.  183/2006  Sb.,  o  územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon)“.

v odstavci Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora vykonává státní správu pro

Městskou část Brno-Ořešín na úseku:
 v bodě 7. Sociální péče

- v první odrážce vypouští slova „§ 80“,
- v první odrážce za slova „§ 102“ zařazují slova § 103a“,
- ve druhé odrážce slova „§§ 28-34 nahrazují slovy „§§ 29-30, §§ 31-34“,
- ve druhé odrážce za slova „§§ 36-37“ zařazují slova „§ 42b“,
- ve třetí odrážce dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „§ 16, § 40, § 54 odst. 1,

§ 61 odst. 1 písm. a)-d)  zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění
pozdějších předpisů“,

- za třetí odrážku zařazuje nová odrážka, která zní: „§ 37 odst. 1a, § 40, § 44, § 65, § 91, 
odst. 6 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů“,

- v dosavadní  čtvrté  odrážce  dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „§  33,  §  42
odst. 4, 5, § 46 vyhl. č. 182/1991 Sb., MPSV ČR, kterou se provádí zákon o sociálním
zabezpečení a zákon ČNR o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů“, 

- v dosavadní páté odrážce za slova „§ 76a“ zařazují slova „§§ 192-193“,
- vypouští dosavadní šestá odrážka,
- v dosavadní sedmé odrážce vypouští slova „§ 28 odst. b), g)“ a nahrazují slovy „§ 26“,

 v bodě 12. Životního prostředí: 
- v páté odrážce před dosavadní text zařazují slova „§ 8 odst. 3 písm. b),“, 

11



Městskou část Brno-Ivanovice na úseku:
 v bodě 4. Sociální péče:

- v první odrážce vypouští slova „§ 80“,
- v první odrážce za slova „§ 102“ zařazují slova „§ 103a“,
- ve druhé odrážce slova „§§ 28-34“ nahrazují slovy „§§ 29-30, §§ 31-34“,
- ve druhé odrážce za slova „§§ 36-37“ zařazují slova „§ 42b“,
- ve třetí odrážce dosavadní text vypouští a nahrazuje textem: „§ 16, § 40, § 54 odst. 1,

§ 61 odst. 1 písm. a)-d)  zák. č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění
pozdějších předpisů“,

- za třetí odrážku zařazuje nová odrážka, která zní: „§ 37 odst. 1a, § 40, § 44, § 65, § 91,
odst. 6 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů“,

- v dosavadní  čtvrté  odrážce  dosavadní  text  ruší  a  nahrazuje  textem:  „§ 33,  § 42
odst. 4, 5, § 46 vyhl. č. 182/1991 Sb., MPSV ČR, kterou se provádí zákon o sociálním
zabezpečení a zákon ČNR o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění
pozdějších předpisů“, 

- v dosavadní páté odrážce za slova „§ 76a“ zařazují slova „§§ 192-193“,
- vypouští dosavadní šestá odrážka,
- v dosavadní sedmé odrážce vypouští slova „§ 28 odst. b), g)“ a nahrazují slovy „§ 26“,

 v bodě 7. Životního prostředí: 
- v páté odrážce před dosavadní text zařazují slova „§ 8 odst. 3 písm. b),“, 

7. článek

V Příloze č. 3 – Označování písemností vyhotovených orgány obcí a orgány městských 
částí – se:
v odst. 1. 
- v písm. a) v posledním příkladu dosavadní text ruší a nahrazuje textem:

„Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Odbor …………..….

       adresa“

8. článek
8.1. Tato vyhláška byla vyvěšena na úřední desce dne  10. 4. 2007.
8.2. Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení, tj. 25. 4. 2007. 

Roman Onderka, v. r.
primátor města Brna

 

Barbora Javorová, v. r.
1. náměstkyně primátora města Brna

12


	v odstavci Městská část Brno-Královo Pole vykonává státní správu pro
	v odstavci Městská část Brno-Bystrc vykonává státní správu pro
	v odstavci Městská část Brno-Řečkovice a Mokrá Hora vykonává státní správu pro

